
~Ee_~~i tur_~ M~~~-c-~pa! _.9.-~ Conchas 
Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ: 46.634.119/0001-17 
Rua Minas Gerais, 707 - CEP.: 18570-000 - Centro - Conchas - SP 

Fone (14)3845-8011 / Site: www.conchas.sp.gov.br 

1° TERMO ADITIVO, AO CONTRA TO Nº33/2020 (Concorrência N°02/2020) 
OBJETIVANDO EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EXTRAS. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS, Estado de São Paulo, pessoa jurídica 
de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.634.119/0001-1, com sede administrativa à Rua 
Minas Gerais, 707 - Centro - Conchas, Estado de São Paulo, neste ato devidamente representada pelo Prefeito 
Municipal de Conchas, Sr. Odirlei Reis, RG. 33.710.990-4 SSP/SP e CPF sob nº 294.347.368-54, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Av. Elias Tomazela, Vila Seminário, Conchas/SP, no uso de suas atribuições, 
neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa TMS CONSTRUTORA EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.915.105/0001-92, com sede na Rua Cerqueira César, nº439, sala 3, 
Centro, cidade de lndaiatuba/SP, Fone (19) 99907-7127 / 99337-4637 - E-mail: contato@tmBconstrutora.com / 
thaynara@tm8construtora.com, neste ato representada por Thaynara Silva Martins, RG 17.172.169 e CPF. 
106.084.696-96, aqui designada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente Termo Aditivo, nos termos da 
Concorrência Pública nº 02/2020, compreendendo as normas legais e regulamentares aplicáveis, a qual será 
processada de acordo com o que determinam a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
atualizações posteriores, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas legais e regulamentares aplicáveis, 
que reger-se-á pelas cláusulas seguintes: 

OBJETO 
Cláusula Primeira - A Prefeitura Municipal de Conchas juntamente com a empresa 

TMB CONSTRUTORA EIRELI ME, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n°33/2020 (Concorrência 
nº02/2020), objetivando a execução de serviços extras na obra de conclusão de Creche Escola Padrão FDE, 
localizada na Rua Mato Grosso, Jardim Joanim Parise, Conchas - SP, de acordo com a planilha quantitativa e 
orçamentária do Setor de Obras da Prefeitura, a qual fica fazendo parte integrante deste instrumento. 

DO VALOR: 
Cláusula Segunda - O valor total do presente Termo de Aditamento é de 

R$152.017,67 (cento e cinquenta e dois mil, dezessete reais e sessenta e sete centavos), conforme preços 
unitários abaixo: 

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLA PADRÃO FDE 
LOCAL: RUA MATO GROSSO· JARDIM JOANIN PARISE • CONCHAS·SP 
TIPO DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL DATA BASE: JUNH0/2020 
FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO- FDE BASE: PLANILHA FDE e CPOS 178 
ÁREA CONSTRUÍDA (m2): 813,78 m2 1 BOI: 23,00% 

CÓDIGO Descrição dos materiais Unld. Quant. VI. Unlt. VI.BOI Valor total 
FUNDAÇÃO RESERVATÓRIO 

CPOS Projeto executivo de estrutura em formato Al 01.17.051 unld. 1,00 1.486,65 341,93 R$ 1.828,58 

02.02.071 ESTACA TIPO HELICE DN 30CM m 80,00 49,01 11,27 R$ 4.822,20 
TAXA DE MOBILIZACAO DE EQUIPAMENTO PARA un 02.02.094 ESTACA TIPO HELICE 1,00 21.503,87 4.945,89 R$ 26.449,76 

02.01.001 SCAVACAO MANUAL - PROFUNDIDADE ATE 1.80 M m3 11,56 70,93 16,31 R$1.008,56 
02.01.010 APILOAMENTO PARA SIMPLES REGULARIZACAO m2 12,96 7,09 1,63 R$112,98 
02.01.01s LASTRO DE CONCRETO • 5 CM m2 12,96 30,62 7,04 R$ 488,12 
02.03.001 FORMA DE MADEIRA MACICA m2 10,88 66,07 15,20 R$ 884,24 

02.01.02s REATERRO INTERNO APILOAOO m3 13,87 53,20 12,24 R$ 907,60 
03.02.002 AÇO CASO (A OU B) FYK=SO MPA KG 465,00 8,48 1,95 RS 4.847,36 
03.02.003 AÇO CA 60 (A OU B) FYK=60 MPA KG 15,00 9,30 2,14 R$171,64 

03.03.020 CONCRETO DOSADO E LANÇADO FCK=30 MPA m3 14,92 356,20 81,93 R$ 6.536,85 
SUBTOTAL R.$ 48.057,89 



Prefeitura MuniciEal de Conchas 
Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ: 46.634.119/0001-17 
Rua Minas Gerais, 707 - CEP.: 18570-000 - Centro - Conchas - SP 

Fone (14)3845-8011 / Site: www.conchas.sp.gov.br 

CUMEEIRA SHED P/ TELHA TECNOLOGIA CRFS 
07.04.130 ONDULADA m 45,20 30,83 7,09 R$ 1.713,80 

SUBTOTAL R$ 1.713,80 
0B.06.000 Sitema de A1:ua quente 

SISTEW. DE AQUECIMENTO SOLAR BOILER 
1.000L COM 10 PLACAS COLETORAS 
175x100x6,5cm FORNECIDO E INSTALADO USO 

08.06.001 EXCLUSIVO PADRÃO CRECHE UN 1,00 27.915,38 6.420,54 R$ 34.335,92 
SUBTOTAL R$ 34.335,92 

TUBO DE PVC REFORÇADO "SR" JUNTA ELÁSTICA 
08.11.054 DN 150 INCL CONEXÕES M 42,40 87,65 20,16 R$ 4.571,12 

SUBTOTAL R$ 4.571,12 
08.12.000 REDE DE AGUAS PLUVIAIS: DEMAIS SERVICOS 

RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24- CORTE 
08.12.033 0,33M M 19,50 51,42 11,83 R$ 1.233,31 

RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 • CORTE 
08.12.034 0,SOM M 93,20 69,78 16,05 R$ 7.999,30 

SUBTOTAL R$ 9.232,61 
RESERVATORIO: INSTALACOES • DEMAIS 

08.14,000 SERVICOS 
08.16.000 LOUCAS 

LAVA TO RIO OE LOUCA BRANCA SEM COLUNA C/ 
08.16.010 TORNEIRA OE FECHAM AUTOMATICO UN 5,00 699,69 160,93 R$ 4.303,09 

SUBTOTAL R$ 4.303,09 
12.02.000 REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS 

REVESTIMENTO COM AZULEJOS LISOS, BRANCO 
12.02.036 BRILHANTE M2 49,53 52,85 12,15 R$ 3.219,45 

SUBTOTAL R$ 3.219,45 
LASTRO PARA PISOS E ENCHIMENTO DE 

13.01.000 REBAIXOS DE LAJES 
ARGAMASSA DE REGULARIZACAO 

13.01.017 CIM/AREIA 1 :3 ESP=2,50CM M2 160,00 26,23 6,03 R$ 5.161,99 
SUBTOTAL R$ 5.161,99 

13.SO.D0D DEMOLIÇÕES 
DEMOLIÇAO PISO CONCRETO SIMPLES 

13.50.001 CAPEADO M3 8,00 230,54 53,02 R$ 2.268,51 
SUBTOTAL R$ 2.268,51 

16.0l.DOO FECHAMENTO 
FD-14 FECHAMENTO DE DIVISA/BLOCO DE 

16.01.014 CONCRETO/ S/REVEST. H=185CM/BROCA M 7,80 456,62 105,02 R$ 4.380,79 
SUBTOTAL R$ 4.380,79 

16.02.D00 PISOS 
16.02.070 LASTRO DE CONCRETO· SCM M2 122,20 21,40 4,92 R$ 3.216,55 
16.02,071 LASTRO DE PEDRA BRITADA- SCM M2 169,75 6,45 1,48 R$ 1.346,69 

CIMENTADO DESEMPENADO COM JUNTA SECA 
16.02.090 E=3,SCM INCL ARG REG M2 104,26 45,95 10,57 R$ 5.892,68 

PISO DE CONCRETO ARMADO Fck 2SMPa 
16.02.066 DESEMPENAMENTO MECÂNICO E=10CM M2 34,80 456,62 105,02 R$ 19.545,06 

SUBTOTAL R$ 30.000,98 
16.05.00D DRENAGEM DE ACABAMENTO 

TC•lO TAMPA DE CONCRETO PRE-MOLDADA 
16.05.047 PERF. P/ CANALETA L=2SCM M 43,00 76,59 17,62 R$ 4.050,85 

SUBTOTAL R$ 4.050,85 
CPOS GRAUTE 

11.05.040 ARGAMASSA GRAUTE M3 2,8 209,25 48,13 R$ 720,67 

SUBTOTAL R$ 720,67 

Valor Global .......................•................... (R$) 1S2.017,67 

Parágrafo Único - A CONTRATADA, neste ato, entrega como Garantia contratual o 
valor de R$ 7.600,88 (sete mil, seiscentos reais e oitenta e oito centavos), correspondentes a 5% (cinco por 
cento) do valor total do presente termo aditivo (Lei n.' 8.66~termido =r 

1 



Prefeitura Munici2al de Conchas 
Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ: 46.634.119/0001-17 
Rua Minas Gerais, 707 - CEP.: 18570-000 - Centro - Conchas - SP 

Fone (14)3845-8011 / Site: www.conchas.sp.gov.br 

Cláusula Terceira - Em face do acréscimo de valor de que trata o presente termo 
aditivo, o valor global do contrato passa de R$ 608.704,44 (seiscentos e oito mil, setecentos e quatro reais e 
quarenta e quatro centavos, para o valor global atualizado de R$ 760.722, 11 (setecentos e sessenta mil, 
setecentos e vinte e dois reais e onze centavos). 

DA DESPESA 

Cláusula Terceira • As despesas decorrentes da execução do objeto do presente 
instrumento correrão à conta da unidade orçamentária junto ao orçamento programa do município: 

Unidade Funcional Cal Econ. 
Fonte Despesa Desdobra- Cód. 

Orcamentária Programática Recurso principal Mento Apllcação 
44.90.51.91 

02.02 - Secretaria 1236500041.082-Cons rução Obras em 05 
Municipal de Educação e Creche Escola Bº Jd. Jc anim Andamento Conv. 

Cultura Parise lnstalacões Federal 2525 2526 220.0001 

DA ANÁLISE 

Cláusula Quarta - A minuta do presente instrumento de TERMO ADITIVO foi 
devidamente examinada e aprovada pela Procuradoria Jurídica da Prefeitura de Conchas, conforme determina a 
legislação em vigor. 

Cláusula Quinta - Permanecem todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
Contrato nº 33/2020, que não conflitam com este instrumento. 

E por estarem as partes em pleno acordo em tudo quanto se encontra disposto neste 
instrumento particular, assinam-se na presença de duas testemunhas abaixo, em 2 (duas} vias de igual teor e 
forma, destinando-se 1 (uma} via para cada uma das partes interessadas. 

-------- Conchas, em 12 de novembro de 2020. 
·~ 

/~'Y'Of\O- ç~ 
TMB CON~TRUTORA EIRELI ME 

CONTRATADA 

'- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS 
ODIRLEI REIS- PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

Ass. 
Nome: João Batista S. Terra Filho 
RG: 23.640.356-4 SSP/SP 



Prefeitura Municipa~_ 9-e -~=9~n_~h~.~ 
Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ: 46.634.119/0001-17 
Rua Minas Gerais, 707 - CEP.: 18570-000 - Centro - Conchas - SP 

Fone (14)3845-8011 / Site: www.conchas.sp.gov.br 

TERMO Dê CIÊNCIA ê NOTIFICAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS 
CONTRATADA: TMB CONSTRUTORA EIRELI ME 
1° Termo Aditivo· CONTRATO NO 3312020 
OBJETO: Execução de serviços extras na obra de conclusão de Creche Escola Padrão FOE, localizada na Rua Mato 
Grosso, Jardim Joanim Parise, Conchas-SP. 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados: 
1. Estamos CIENTES de que:a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e 
Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, coníorme dados abaixo indicados, em 
consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP; 
c) além de disponiveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, 
relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em coníormldade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 
de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, coníorme regras do Código 
de Processo Civil; 
d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo 
interessado, peticionando no processo. 
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação; 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, 
interpor recursos e o que mais couber. 

Conchas, 11 de novembro de 2020. 

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE: 
Nome: Odirlei Reis Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 294.347.368-54 RG: 33.710.990-4 SSP/SP Data de Nascimento: 03/06/1981 
End. residencial completo: Av. Elias Tomazela, n°199 Vila Seminário, Conchas/SP 
E-mail institucional: gabinete@conchas.sp.gov.br / E-mail pessoal:odirleireis1@yahoo.com.br 
T elefon~~ã011 ·----------.._ 

Assinatura: ~ ~ 

Responsáveis que assinaram o ajuste: Pelo CONTRATANTE: 
Nome: Odirlei Reis Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 294.347.368-54 RG: 33.710.990-4 SSP/SP Data de Nascimento: 03/06/1981 
End. residencial completo: Av. Elias Tomazela,nº199 Vila Seminário, Conchas/SP 
E-mail institucional: abii:iete - e0F1ena&S - , . O.'l.br / E-mail pessoal:odirleireis1@yahoo.com.br 
Telefone . . 3845 8011 

Assinatura: _·.....:..9=--------­ 
Pela CONTRATADA: 
Nome: Thaynara Silva Martins, // Cargo: (proprietária), 
RG 17.172.169 e CPF. 106.084.696-96 
Data de Nascimento: 25/09/1994 
Endereço residencial: Rua Brasílio Lelli, nº 92, Apto 202, Jd. Resid. Veneza,lndaiatuba/ SP 
E-mail institucional: contato@tm8construtora.com / e-mail pessoal: thayanara@tm8construtora.com 
Telefone(s): (19) 99907-7127 

Assinatura: ~XJB.-0 S" • ~~ 
Q v 


